
Consiliul Local la municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 47/09.02.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: „aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli finantat integral sau partial din venituri 
proprii pe anul 2022 pentru Directia Administrare Patrimoniu; aprobarea programului obiectivelor 
de investitii pe anul 2022; aprobarea prograrnului de dotari; aprobarea fisei obiectivului de investitii 
si aprobarea utilizarii excedentului rezultat la finele anului 2021" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa extraordinară de Indată din 
data de 09.02.2022. 

Având 1n vedere : 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.10374/08.02.2022; 
- nota de fundamentare nr. 1316/ 08.02.2022; 
- raportul de specialitate nr.10929/09.02.2022; 
- avizul favorabil al comisiei de buget-finanţe din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- HCL nr. 276/31.05.2013 referitoare la tariful de depozitare deseuri, modificata si completata prin 
HCL nr. 35/26.02.2019; 
- prevederile Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deseurilor de 
ambalaje; 
- prevederile Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicata; 
- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu 
modificarile şi completarile ulterioare; 
- prevederile Ordonantei de urgenta 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 
privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a 
deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 
mediu, aprobata prin Legea nr.31/2019; 
- prevederile art. 19 alin. (1) lit. a) , alin.(2) si art. 20 alin.(1) lit. a), h) şi i) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art.12 din capitolul II, sectiunea I din Legea nr.273/2006 privind finantele publice 
locale prin care „veniturile si cheltuielile bugetare se inscriu si se aproba in buget pe surse de 
provenienta si respectiv categorii de cheltuieli grupate dupa natura lor economica si destinatia 
acestora"; 
- prevederile art.13 din Legea nr.273/2006 privind Finantele publice locale prin care „cheltuielile 
unui buget se acopera integral din veniturile bugetului respectiv, inclusiv excedentul anilor 
precedenti"; 

in temeiul art. 129 alin. (2) lit. a) si alin. (4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), coroborat cu art. 
196 alin. (1) lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂ ŞTE: 

Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri si cheltuieli finantat integral sau partial din venituri 
proprii pe anul 2022 pentru Direcţia Administrare Patrimoniu, conform anexei nr.1 la prezenta 
hotarare, cu mentinerea echilibrului bugetar si se aproba utilizarea excedentului anului 2021 aferent 
bugetului de venituri si cheltuieli finantat integral sau partial din venituri proprii in suma de 
46.81533 lei, excedent ce va fi folosit ca sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. 



Art. 2. Se aprobă programul obiectivelor de investiţii pe anul 2022, finantate din bugetul de 
venituri si cheltuieli finantat integral sau partial din venituri proprii conform anexei nr.2 la prezenta 
hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă programul de dotări şi fişa obiectivului de investiţii conform anexelor nr.3, 
4 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Direcţia Administrare Patrimoniu va duce la Indeplinire prevederile prezentei hotarâri. 
Art. 5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Administratorul Public; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Directia Administrare Patrimoniu. 

Pres • in,:t 
B 

- /I/s/.4 1•1 u

Hotărârea a fost a cu 14 voturi „PENTRU" si 1 abtinere. 
15 - consilieri prezenti 
5 - consilieri absenti 

20 - consilieri In functie. 

ContrasemneaZă, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDITA 



Anexa nr.1 la HCL nr. 47/09.02.2022 

DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU 

BUGET DE VENITURI şI CHELTUIELI PE ANUL 2022 
fmantat integral din venituri proprii 

Capitol 701.0 
Subcapitol 70.16.50 „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale" 

- mii lei-
Nr. 

crt. 
DENUMIRE INDICATOR Cod ind icator 

BUGET 

2022 

TOTAL VENITURI, din care: 000110 235 

2 I.Venituri curente, din care: 0002 235 

3 C. Venituri nefiscale, din care: 0012 235 

4 • C2. Vanzari de bunuri si servicii 0014 235 

5 Diverse venituri • 3610 235 

• 6 Alte venituri 361050 235 

, 
TOTAL CHELTUIELI (sectiunea de functionare + 

. sectiunea •de dezvoltare) 
282 

-8 - Sectiunea de functionare F 235 

Cheltuieli curente, din care: 01F • 235 

1,0 .Titlul II Bunuri si servicii, din care: 20 235 

_.11. Bunuri si servicii, din care: 2001 235 

12 Apa, canal si salubritate 200104 210 

13. . Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare , 200130 25 

14„ -Sectiunea de dezvoltare D 47 

, -5 -Cheltuieli de capital 70 47 

-16 .Tiţlul XII Active nefinanciare 71 47 

l '7 , 
, 

. tive fixe 2V , 7101 47 

18 
..„ _ 
Mte active fixe 710130 47 

• 19 Deficit . 47 

20 ,,, Deficitul sectiunii de dezvoltare 47 

Preşedinte de sedintă, 
BRĂTOI Eufrosina 



DIRECTIAA— DMINISTRARE PATRIMONIU 
CUI 36962936 

Anexa nr.2 la HCL nr. 47/09.02.2022 

Programul de investitii publice pe grupe de investitii 
si surse de finantare pentru anul 2022 

Capitolul 7010 
Subcapitol 701050 „ Alte servicii in domeniul locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale" 

Nr. GrOp/sursajobiectiv 

.. . . 

y

Credit 

• de 
angajament 

( mii lei ) 

Credit 
bugetar 

2022 

(mii lei) 

Trim.I 

(mii lei) 

Trim.II 

(mii lei) 

Trim.III 

(mii lei) 

Trim.IV 

(mii lei) 

1 TOTAL, din care: 47 47 0 47 0 0 

2 1.Total surse de finantare 47 47 0 47 0 0 

3 10. Venituri proprii, din care: 47 47 0 47 0 0 

4 ,7101 A'Ctive fixe 47 47 0 47 0 0 

5. C. Alte cheltuieli 47 47 0 47 0 0 

6 1.Total surse de finantare 47 47 0 47 0 0 

7 10. Veniţuri proprii, din care: • ., : 47 47 0 47 0 0 

8 _. 1 A71.0 ctive fixe ..... ......._ 
, 

47 47 0 47 0 0 

9 C.b. Dotari independente 47 47 0 47 0 0 

10 Obiectiv 1- Echipamente IT _ .. . 
47 47 0 47 0 0 

Preşedinte de sedinţă, 
BRĂTOI Eufrosina 



Anexa nr.3 la HCL nr. 47/09.02.2022 

DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU 
CI,Ji 36962936 

Program dotari 2022 

Capitol 7010 
Subcap. 701050 - Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 

-mii lei-
Nr. 
c 

OBIECTIV Cantitate Valoare 
buget 2022 

.. 1 
, ‹ 

Echipamente IT 47 

TOTAL 47 

Preşedinte de sedinţă, 
BRĂTOI Eufrosin 



Anexa nr.4 la HCL nr. 47/09.02.2022 

JUDEŢUL OLT 

Unitatea administrativ-teritorială PRIMARIA MUNICIPIULUI SLATINA 

Instituţia publică DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU 

Capitol: 70.10 

Paragraf) 70.10.50 

FORMULAR: 

FIŞA OBIECTIVULUI /PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTIŢH 

Echipamente IT 

Tipul cheltuielii: -Cb — 
(A-obiectiv (proiect)In continuare, C-obiectiv (proiect) nou, C-alte cheltuieli de investiţii) 

A.DATE GENERALE: 
1. Date geografice: 

1.3 Judeţ/Sector  OLT 
1.4 Municipiu/OMŞ/Comună. SLATINA 
,1.3 Amplasament Sediul DAP 

1Date referitoare la studiul de fezabilitate 
2,1 Numărul şi data Acordului Ministerului Finanţelor Publice 

, 2.1 Numărul şi data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./ 
brdm/Decizie/Decret) 

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBAŢI 
.1: Valoarea totală aprobată (mii lei)  47 

2. Capacităţi aprobate (1n unităţi fizice) 

3. Durata de realizare aprobată (număr luni)  9 

C. D'ĂTt PRIVIND DERULAREA LUCRĂRILOR 
loarea totală la deschiderea finanţării (mii lei)  47 

2,,1urata de realizare contractată (număr luni)  9 
3. 10.am Inceperii investiţiei (luna aprilie, anul 2022) 
4..Data programată a terminării şi PIF . (luna decembrie, anul 2022) 
5. Valoarea decontată pănă la 31 decembrie 2021 (mii lei) 
6. Valoarea programată 1n anul 2022 (mii lei)  47 
7. Valoarea rămasă de finanţat la 31.12.2022 (mii lei) 

D. EŞALONAREA VALORII IRĂMASE DE FINANTAT, SURSELE DE FINANTARE ŞI COSTURILE DE FUNCTIONARE ŞI DE 
iNTRETINERE DUPĂ PUNEREA iN FUNCTIUNE A INVESTITIEI 

I : Credite de angajament 
11 Credite bugetare 

-mii lei - 
, . I 

II 
TOTAL Cheltuieli 

efectuate 
pana la data 
31.12.2021 

Executie 
preliminara 

2022 

trim.1 trim. 2 trim. 3 trim. 4 Estimări 
anii 

ulteriori 

0 i 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 . T:ofaIsufş , de finanţare I 
II 47 

0 
0 

47 
47 

0 
0 

47 
47 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

10. Venituri, proprii, din care: 
Din car: 

I 
II 47 

0 
0 

47 
47 

0 
0 

47 
47 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

71.01 Active fixe I 
II 47 

0 
0 

47 
47 

0 
0 

47 
47 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

Presedinte de sedintă, 
BRĂTOI Eufrosina 


